
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tratamento de águas residuais por MBR e reutilização de 

efluentes: aplicação a caso de estudo  
 

 

 

 

Maria Antoci 

 

 

Dissertação para obtenção do Grau de Mestre em 

Engenharia Civil 

 

 

Orientador 

Professora Doutora Filipa Maria Santos Ferreira 

 

 

Júri 

Presidente:  Professor Doutor Rodrigo De Almada Cardoso Proença de Oliveira 

Orientador: Professora Doutora Filipa Maria Santos Ferreira 

Vogal: Professor Doutor António Jorge Silva Guerreiro Monteiro 

 
 
 
 

maio de 2019 

https://fenix.tecnico.ulisboa.pt/homepage/ist126343
https://fenix.tecnico.ulisboa.pt/homepage/ist12104




i 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[...]
lamas ativadas (Gil et al., 2010). Como resultado, a elevada necessidade de energia continua a ser 

uma possível fragilidade para o desenvolvimento futuro (Le-Clech, 2010). 

Num contexto de funcionamento do sistema MBR, que varia com o tipo de reatores por membrana, 

pode concluir-se que para as mesmas condições de carga orgânica, o sistema EMBR exige, 

geralmente, maior consumo energético em comparação com um sistema SMBR, devido à limpeza física 

da membrana que resulta da elevada necessidade de recirculação do MLSS em toda a superfície da 

membrana, evitando a deposição dos sólidos à superfície da mesma (DeCarolis et al., 2007). 

A maioria dos custos surge do arejamento, e o consumo total de energia tende a ser reduzido nos 

sistemas SMBR resultando numa eficiência energética elevada. Os bioreatores de módulo submerso, 

geralmente, não apresentam custos associados à elevação do líquido, a não ser que o permeado seja 

extraído com uma bomba de sucção, e neste caso, pode contribuir para o aumento de até 28% dos 

custos (Gander et al., 2000). No caso do sistema EMBR, geralmente, é a elevação do fluxo de 

recirculação do concentrado que torna elevados os custos de energia, contribuindo com 60 a 80 % do 

Energia Eliminação de 
lamas e resíduos 

Funcionários Manutenção Diversos

25%

7%

21%

30%

17%

30%

21%

16%

7%

26%

ETAR em pequena escala ETAR em larga escala



26 
 

custo total. Nesta vertente, a configuração externa, opera de uma forma mais dispendiosa, 

apresentando um custo de energia total até duas ordens de grandeza mais elevado em comparação 

com o sistema submerso devido ao componente de recirculação (Gander et al., 2000). 

Segundo a experiência de Brepols et al. (2010), conclui-se que o consumo de energia do sistema com 

MBR com capacidade baixa ou média está compreendido no mesmo intervalo de um sistema 

convencional de lamas ativadas com tratamento terciário (Figura 2.18). O custo de energia é 

determinado com devida atenção ao processo de arejamento e ao custo das bombas de recirculação 

(Gander et al., 2000). 

 
Figura 2.18 - Custo de operação das ETAR municipais na região Erft, Alemanhã (Brepols et al., 2010) 

Relativamente ao consumo de energia, o equipamento mais exigente é o areador de bolha grossa, 

seguido do misturador. O arejamento constitui aproximadamente 50% da energia total requerida pelo 

sistema. Um bom arejamento conduz à diminuição da energia requerida e otimiza o custo da ART 

(Gil et al., 2010). Salienta-se que muitas das experiências são realizadas em ETAR piloto, sendo que, 

normalmente, os valores do consumo de energia para as mesmas são mais elevados quando 

comparadas com as municipais, à escala real. 

 CUSTOS TOTAIS E RECOMENDAÇÕES PRINCIPAIS 

O custo total do sistema MBR é mais reduzido do que TCLA quando se pretende melhorar a remoção 

dos nutrientes ou reutilização da ART, pois elevados custos de O&M associados ao sistema MBR são 

compensados pelo reduzido investimento inicial comparando com o sistema convencional 

(Young et al., 2013). 

Numa situação usual, apesar do custo dos módulos de membranas continuar a diminuir com a evolução 

da tecnologia, o investimento inicial de implantação de uma instalação com MBR mantém-se superior 

ao de um sistema de tratamento convencional. Dada a elevada necessidade de energia, o sistema MBR 

está associado a elevados custos de O&M, quando comparado com os sistemas convencionais           

(Le-Clech, 2010). Em termos globais, o custo total de um sistema por bioreatores por membranas varia 

devido a vários parâmetros, tais como, a situação de cada zona ou país, o tipo de membranas a utilizar 

e respetiva vida útil das mesmas 



27 
 

Antes de se decidir o sistema de tratamento a adotar, é essencial um estudo pormenorizado 

relativamente às condições de implantação, assim como à qualidade do efluente. O valor de 

investimento da construção civil é mais reduzido num MBR devido à menor dimensão dos órgãos, mas 

este é compensado pelo grande investimento das membranas e, posteriormente pelos encargos 

associados às mesmas. 

Um exemplo de comparação de custos mostra que o custo do ciclo de vida de um MBR e de um TCLA 

com tratamento terciário pode ser igual ao das membranas com uma vida útil de sete a oito anos 

(Brepols et al., 2010).  Embora vários fatores tornem o sistema MBR vantajoso quando comparado com 

os sistemas convencionais, existem muitas barreiras que limitam o desenvolvimento mais rápido desta 

tecnologia (Le-Clech, 2010) O custo de construção civil e de matéria prima diminui com a dimensão e 

grandes quantidades (DeCarolis et al., 2007). 

 As amostras, da Figura 2.19 apresentam um horizonte de projeto de 30 anos com substituição do 

equipamento eletromecânico ao fim de 15 dias e com vida útil das membranas de 5, 7,5 e 10 anos 

(Brepols et al., 2010).  

 
Figura 2.19 - Investimento inicial e manutenção anual (Brepols et al., 2010) 

Após a análise da experiência realizada por Brepols et al. (2010) conclui-se que com a implantação 

dum sistema MBR existe uma redução do custo total até 26,5 %. Esta análise realizou-se com o intuito 

de avaliar a vida útil das membranas, concluindo-se assim que o break-even point é atingido quando 

as membranas apresentam uma vida útil de 7,1 anos. 

 APLICAÇÃO DE MBR EM TERRITÓRIO NACIONAL  

 NOTA INTRODUTÓRIA 

Em território nacional, até à data, tem-se conhecimento de duas ETAR em funcionamento que utilizam 

o processo de tratamento de águas residuais urbanas com sistema MBR. O sistema por bioreatores 

por membrana, é uma solução inovadora no tratamento de águas residuais urbanas que responde às 

exigências de qualidade definidas para o meio recetor, nomeadamente a remoção da matéria orgânica, 

carbonatada, azoto e fósforo e a desinfeção da totalidade das águas residuais.  



28 
 

A primeira ETAR a operar, foi construída em Vila Nova de Ceira, no concelho de Góis, em 2009. Após 

4 anos, em 2013, foi construída a ETAR de Viseu Sul, um dos maiores projetos ambientais a nível 

nacional. O efluente proveniente da ETAR de Vila Nova do Ceira e da ETAR de Viseu Sul é lançado 

nas linhas de água, designadas por rio Ceira (afluente do rio Mondego) e por rio Pavia (afluente do rio 

Dão), respetivamente, que drenam para a albufeira da Barragem da Aguieira, inserida na bacia 

hidrográfica do rio Mondego. De acordo com o Decreto-Lei n.º 152/97, de 19 de junho, a albufeira da 

Aguieira – rio Mondego e a respetiva bacia hidrográfica encontram-se classificados como zona sensível. 

A Figura 2.20 ilustra a representação esquemática da bacia hidrográfica do meio recetor de ambas as 

ETAR e respetiva localização aproximada das mesmas. 

 

Figura 2.20 - Representação esquemática da bacia hidrográfica do rio Mondego e a localização aproximada das ETAR que 
usam MBR em território nacional [fonte: QGIS] 

Atendendo às circunstâncias de localização do ponto de descarga e de modo a satisfazer os requisitos 

de descarga em meio sensível, é essencial que o processo de tratamento seja mais exigente antes da 

descarga, incluindo a remoção do CBO5, CQO, SST, óleos e gorduras, a remoção biológica do azoto e 

a precipitação química de fósforo, e Coliformes Fecais, sendo assegurado facilmente através do MBR. 

 ETAR DE VILA NOVA DO CEIRA (GÓIS) 

O terreno de implantação da estação de tratamento de águas residuais de Vila Nova do Ceira localiza-

se no concelho de Góis na margem direita do rio Ceira, afluente sul do rio Mondego, que drena para a 

albufeira da barragem da Aguieira. 

A nova estrutura foi contruída em 2009, para servir uma população de 1 500 habitantes equivalentes 

no ano horizonte de projeto 2029, que abrange as povoações de Barreiro, Várzea Grande e Várzea 

Pequena, pertencentes à freguesia de Vila Nova do Ceira. A instalação apresenta uma capacidade de 

tratamento de 240 m3/dia. 

ETAR Vila Nova do Ceira 

ETAR Viseu Sul 



29 
 

Antes da conceção da nova instalação, no mesmo local, já funcionava uma estação de tratamento, mas 

sem condições devidas, causando consequências na saúde pública e ambiente (contaminação no solo 

e no meio hídrico originadas pelo esgoto). Devido à obsolescência e sobrelotação da ETAR, esta não 

assegurava as exigências de qualidade dos efluentes tratados definidas para o meio recetor, rio Ceira. 

Tornou-se premente a reabilitação da estação por motivo de haver captação próxima e uma praia fluvial, 

a jusante da descarga.  

Propôs-se, deste modo, reabilitar e ampliar a instalação. A reabilitação, por apresentar órgãos em mau 

estado de conservação e a ampliação devido à incapacidade para responder ao acréscimo de 

população verificada na freguesia. 

Existem vários critérios de limitação na escolha do processo de tratamento, tais como, a mesma área 

de implantação, mas com evolução da população e caudais produzidos no lugar servido, a qualidade 

exigente do efluente por haver uma captação de água a jusante da descarga. Estes parâmetros fizeram 

com que se escolhesse uma infraestrutura de última geração, que se baseia no princípio de lamas 

ativadas do tipo MBR. A ETAR de Ceira foi a primeira instalação, no território nacional, dotada com este 

sistema, e que até hoje em dia funciona em ótimas condições. 

A linha de tratamento da ETAR da fase líquida, inclui o tratamento preliminar, secundário e terciário. O 

tratamento preliminar integra dois órgãos, a obra de entrada e o tanque de equalização. A obra de 

entrada tem como objetivo a remoção de sólidos de grande dimensão e é constituída por quatro zonas: 

uma gradagem mecânica sub-vertical; uma unidade compacta (Figura 2.21.a) composta pela operação 

de tamisagem fina, desarenamento, desengorduramento, compactação e desidratação de gradados e 

classificação de areias; medidor do caudal afluente à ETAR em canal Parshall (Figura 2.21.b) e um 

bypass.  

 

Figura 2.21 – Obra de entrada: (a) unidade compacta; (b) medidor de caudal afluente à ETAR em canal Parshall 

O tanque de equalização recebe o efluente proveniente da obra de entrada como também as 

escorrências internas do processo que depois são elevados para o tratamento secundário através de 

dois grupos elevatórios submersíveis. 

A oxidação biológica processa-se num reator biológico, com uma sequência reator anóxico – reator 

aeróbio. De modo a garantir suspensão da massa, o reator anóxico está equipado com um agitador de 

fluxo. A zona aeróbia tem um agitador de fluxo e um sistema por ar difuso de modo a assegurar o 

fornecimento de oxigénio necessários ao processo de síntese celular, respiração endógena e 

nitrificação. A recirculação do nitrato realiza-se do final do tanque aeróbio para o anóxico através de 

um grupo eletrobomba submersível.  A remoção de fósforo é efetuada através de precipitação química, 



30 
 

com o doseamento de cloreto férrico no reator aeróbio. O efluente aflui para o sistema membranar. 

Para este tratamento foram preconizadas as membranas planas por microfiltração imersas diretamente 

no reator biológico, na zona aeróbia.  

 

Figura 2.22 – Reator biológico: (a) Zona anóxica; (b) zona aeróbia 

Quanto ao edifício de exploração, este tem dois pisos. No piso inferior, do lado esquerdo, encontra-se 

a sala de sopradores e a sala das bombas. Na sala das bombas encontram-se os quatro grupos 

eletrobomba centrífugos verticais in-line (Figura 2.23.a) a operar na aspiração do permeado e um grupo 

hidropressor para a água de serviço. A sala de sopradores está equipada com três sopradores de 

êmbolos rotativos (Figura 2.23.b) para produção de ar utilizado no sistema de arejamento e na limpeza 

da superfície das membranas. Do lado direito, situa-se a sala dos reagentes (Figura 2.23.c) que é 

constituída por duas estações de preparação, armazenamento e dosagem de reagentes utilizados na 

limpeza química in-situ do sistema membranar e precipitação do fósforo. O reagente utilizado para 

limpeza química é hipoclorito de sódio. 

    

Figura 2.23 – (a) Grupos eletrobomba centrífugos verticais in-line; (b) Sopradores (c) Sala dos reagentes 

No piso superior, do lado esquerdo, de forma a que seja visível a ETAR toda, encontra-se a sala de 

operação e comando, enquanto que à direita existe o laboratório de análises químicas.  

O efluente depois de ser tratado, é armazenado num reservatório de betão coberto – Tanque de efluente 

tratado – a partir do qual, alguma parte do efluente é armazenado para reutilização nas operações de 

serviço na própria ETAR, enquanto que o restante é rejeitado no meio recetor em condições 

(a) (b) (c) 



31 
 

ambientalmente seguras. A medição final do caudal tratado é realizada em canal Parshall, 

apresentando uma cor translúcida. 

 ETAR DE VISEU SUL 

A ETAR de Viseu Sul localiza-se na freguesia de Fail, a sudoeste da cidade de Viseu, na margem 

esquerda do rio Pavia, afluente do rio Douro, que drena para a albufeira da barragem da Aguieira. O 

terreno de implantação ocupa cerca de 4,5 hectares e apresenta uma orografia acentuada com 

formações rochosas. O grande desafio deste projeto foi tentar, na medida do possível, reduzir o impacto 

ambiental e os movimentos de terra devido ao terreno duro. 

A construção desta ETAR é uma revolução histórica no sistema ambiental do concelho, que efetua o 

tratamento de mais de 70% das águas residuais de Viseu, o que se traduz na melhoria de qualidade 

das águas do meio recetor, rio Pavia. Esta apresenta um sistema de gestão automatizado, eficiente e 

controlado resultando num tratamento de purificação de águas residuais mais evoluído. 

A construção da nova infraestrutura e dos emissários foi finalizada no ano 2015, e foi dimensionada 

para servir uma população de projeto equivalente até 90 000 habitantes no ano horizonte de projeto de 

2055. A ETAR apresenta uma capacidade de tratamento de 30 320 m3/dia. Com a edificação da atual 

ETAR Viseu Sul, foram desativadas seis ETAR menos avançadas, designadamente, a ETAR de Teivas, 

São Salvador, Vila Chã de Sá, Póvoa dos Sobrinhos, Repeses e Parque Industrial de Coimbrões, 

Ranhados. Dada a orografia, os intercetores drenam naturalmente para o sistema de saneamento da 

nova infraestrutura.  

Face às características da água residual a tratar na ETAR Viseu Sul e aos objetivos de qualidade do 

efluente tratado, a instalação dispõe de um tratamento biológico por membranas, satisfazendo os 

requisitos de qualidade para o caudal máximo diário. Parte do efluente tratado, 10% do caudal médio 

de projeto em tempo seco, é tratado complementarmente, em termos de desinfeção, para reutilização 

em usos compatíveis, nomeadamente, limpeza na ETAR, lavagem de equipamentos, arruamentos e 

regas dos espaços verdes.   

Devido ao grande desnível existente, os órgãos constituintes da ETAR foram colocados em 3 

plataformas. A primeira plataforma, a plataforma superior situa-se no ponto mais alto da área de 

implantação, logo à entrada da ETAR e é composta pelas tubagens de chegada, edifício de pré-

tratamento, edifício de receção de fossas sépticas, o tanque de regularização, o primeiro sistema de 

odores e o edifício de controlo. A plataforma intermédia, que se encontra a 3 m abaixo da primeira, é 

plana e engloba o edifico elétrico, edifício de água potável e proteção contra incêndios, o segundo 

tratamento de odores e por fim, o edifício de armazenamento de reativos. Relativamente à plataforma 

interior, esta é inclinada, com desnível em relação à intermédia entre 1,50 a 3,00 m. Dada a inclinação, 

a ETAR não necessita de sistemas de bombagem, nem tanques de regularização intermédio. 

O sistema de tratamento da água residual é constituído pelas operações e processos unitários, 

nomeadamente, tratamento preliminar, sistema de controlo de caudal, sistema de 

regularização/equalização de caudal, tratamento físico-químico, tratamento biológico, disposição final, 

tratamento terciário para água de serviço, tratamento de lamas e por fim o tratamento de odores.   



32 
 

O tratamento preliminar realiza-se no interior do edifício da obra de entrada, e inclui as operações de 

gradagem grosseira em grades de limpeza mecânica espaçadas de 30 mm, tamisagem fina com uma 

malha inferior a 7 mm, desarenamento e desengorduramento. Esta última, permite a remoção de areias, 

óleos e gorduras de forma a facilitar o tratamento, nomeadamente, protegendo os equipamentos 

eletromecânicos instalados a jusante, evitando possíveis obstruções nos coletores, e protegendo as 

membranas localizadas nos reatores biológicos. A presença de um poço de grossos, a montante da 

operação de gradagem, destina-se a reter os sólidos de grande dimensão afluentes à ETAR que podem 

prejudicar a eficiência do tratamento ou danificar, eventualmente, os equipamentos.  

Após o tratamento preliminar, adicionam-se os reagentes que têm como finalidade a remoção química 

do fósforo, recorrendo ao cloreto férrico ou sulfato de alumínio. 

A instalação tem um tanque de regulação para regularização de caudal de ponta em tempo seco e em 

época de chuva. A jusante deste, e de forma a assegurar uma mistura homogénea dos líquidos, a 

infraestrutura apresenta um tanque de homogeneização para caudal de ponta previsto para o reator 

biológico. De seguida, encontra-se um tamisador específico para tratamento com bio membranas. 

O tratamento secundário consiste numa ventilação prolongada e realiza-se num reator biológico por 

membranas, composto por uma zona anóxica, onde se realiza o fenómeno de desnitrificação, uma zona 

facultativa, que pode funcionar como zona anóxica ou aeróbia, e três zonas aeróbias. A remoção de 

fósforo é efetuada através de precipitação química, com o doseamento de cloreto férrico no reator 

aeróbio. O efluente aflui para o sistema membranar. Para este tratamento foram preconizadas as 

membranas de ultrafiltração do modelo comercial ZENON ZEEWEED 500D com configuração de fibra 

oca e um diâmetro nominal de passagem de 0,04 µm, devido ao facto de apresentarem um menor custo 

energético para a limpeza da membrana em comparação com as membranas planas.  

Parte do efluente tratado, cerca de 10%, é desinfetado adicionalmente e elevado para o reservatório 

de água de serviço, nomeadamente para rega dos espaços verdes do interior da estação, lavagem de 

pavimentos, água de diluição de reagente. A desinfeção do efluente conseguida pelo sistema MBR 

necessita de ser complementada por injeção de hipoclorito de sódio na tubagem de adução ao 

reservatório, de modo a cumprir os níveis de desinfeção compatíveis com a reutilização de efluentes - 

coliformes fecais inferiores a 100CF/100mL. A forma líquida do hipoclorito de sódio contém, em geral, 

3 a 15% de cloro disponível. O hipoclorito de sódio pode ser armazenado na estação de tratamento, a 

temperaturas inferiores a 30 °C e em cubas de parede dupla resistentes à corrosão. O manuseamento 

deste composto é mais seguro do que o do cloro gasoso. A desinfeção realiza-se mediante dosagem 

de hipoclorito de sódio na zona de descarga do efluente a purificar. Para uma melhor compreensão da 

conceção adotada, ilustra-se na Figura 2.24 o diagrama de blocos da solução de tratamento 

preconizada na ETAR Viseu Sul.  



33 
 

 

Figura 2.24 - Diagrama de blocos do esquema de tratamento na ETAR de Viseu Sul 

 





35 
 

3. IMPORTÂNCIA E POTENCIALIDADES DE REUTILIZAÇÃO DE EFLUENTES 
TRATADOS 

 IMPORTÂNCIA DE REUTILIZAÇÃO DE ÁGUA 

A nível global, o aumento das necessidades de água bruta em termos de quantidade e qualidade, em parte 

motivada pelo crescimento demográfico, desenvolvimento económico e novos padrões de consumo, 

aliam-se os riscos de degradação das origens de água resultantes da descarga de efluentes nos meios 

recetores, bem como os efeitos das alterações climáticas. No caso de Portugal, a variabilidade climática 

ao longo do território resulta numa desequilibrada distribuição da disponibilidade dos recursos hídricos, no 

tempo e no espaço. 

Estima-se que os eventos de escassez de água e seca serão mais severos e frequentes no futuro, 

principalmente devido às alterações climáticas e ao aumento demográfico. Com base nos dados da 

European Commission, cerca de 17 % do território europeu foi afetado pela escassez de água, devido ao 

aumento das secas drásticas em número e em intensidade, registadas nas últimas três décadas.  

A água captada nos meios hídricos (subterrâneos ou superficiais), após transformada em água residual e, 

desejavelmente após tratamento, retorna ao meio natural através da sua descarga em linhas de água 

superficiais, ou através da infiltração no solo. A água captada pode, desta forma, conter água residual, o 

que corresponde a uma reciclagem indireta, não planeada, mas de ocorrência frequente. 

A utilização de água reciclada para usos diferentes dos de consumo humano é vista como uma estratégia 

promissora para fazer face ao risco de indisponibilidade de água em quantidade e com a qualidade 

adequada. O aproveitamento deste recurso traz benefícios importantes nas vertentes económica, 

ambiental e social, reservando o aproveitamento da água potável tratada, que apresenta maior custo, para 

usos exclusivamente de consumo humano. A reciclagem da água, geralmente, necessita de custos de 

investimento e energia mais reduzidos, em comparação com a dessalinização ou o transvase entre bacias 

hidrográficas, contribuindo deste modo para a redução das emissões de gases com efeito de estufa 

(EU, 2018). Do ponto de vista económico, refere-se ainda o reaproveitamento de nutrientes presentes no 

efluente tratado, para fins de melhoramento de produções agrícolas. 

Diariamente, são produzidas águas residuais que, depois de um tratamento adequado, poderão servir 

como uma fonte alternativa de abastecimento de água para usos não potáveis, como a rega, a indústria, 

a recarga de aquíferos ou usos recreativos, que representam uma parte significativa dos consumos de 

água, e cujos requisitos de qualidade são inferiores, contribuindo para o aumento da resiliência e 

sustentabilidade dos serviços.  

A reutilização de efluentes tratados pode ser considerada um abastecimento de água fiável, sendo capaz 

de cobrir os picos de consumo de água uma vez que é completamente independente da seca sazonal e 

das variações climáticas. Assim, a possibilidade de fornecimento de água contínuo durante o período de 

irrigação e processos industriais é benéfica para as atividades agrícolas e industriais, respetivamente.  



36 
 

Embora o aproveitamento de água reciclada ainda não constitua uma prática generalizada, trata-se de 

uma temática de grande relevância e sensibilidade, por se enquadrar em objetivos internacionais 

direcionados aos serviços de abastecimento público, drenagem e tratamento de água, fixando padrões 

mínimos de proteção ambiental. No caso da cidade de Lisboa, a crescente preocupação com a salubridade 

e qualidade do ar, aliada à criação de espaços e corredores verdes para usufruto da população, poderá 

encontrar grandes benefícios no aproveitamento deste recurso, vendo o seu uso potenciado pela criação 

de uma rede de distribuição dedicada, desenvolvida de acordo com os usos e objetivos estratégicos da 

cidade. 

A nível da União Europeia, estas preocupações foram incluídas em planos de trabalhos e documentos 

estratégicos, por exemplo, no âmbito do Horizonte 2020, reforçando o aproveitamento de águas recicladas 

através de um plano de ação enquadrado nas metas da economia circular. O plano de ação adotado pela 

União Europeia tem-se materializado através da publicação de legislação específica, incentivando os usos 

de água reciclada e definindo os requisitos mínimos de qualidade em função dos diferentes usos. Foram 

ainda disponibilizados fundos avultados para investigação e inovação neste setor. 

Com a realização desta dissertação pretende-se apresentar uma solução ambientalmente adequada e 